上海市人民政府发展研究中心文件

沪府发研 〔２０２３〕８５号

关于２０２３年秋季上海发展研究奖学金候选人

招募工作的通知

本市有关高校、上海社科院:

２０２３年秋季上海发展研究奖学金候选人招募工作自即日起

正式启动.现将有关事项通知如下:

一、候选人招募对象为本市高校、上海社科院等在读优秀

学生.

二、候选人经招募后将至上海市人民政府发展研究中心(以下

简称“中心”)实习.候选人所学专业和研究方向应基本与中心研

究、工作状况相吻合(了解相关信息请登陆中心网站 www．fzzx．

sh．gov．cn).候选人实习期为２０２３年秋季学期(２０２３年１０月至

２０２４年１月),应确保实习期内每周不少于２天的实习时间.

三、候选人申请自９月４日起受理,至９月２０日截止,逾期不予

—１—

受理.请申请人登陆中心网站了解有关信息,并从网上下载申请书,

填写无误后通过E－mail发送电子版,再打印纸质版材料一式两份,

加盖推荐单位学生工作部或研究生工作部(研究生院)公章后,在截止

日期内寄送至中心科研处(以邮戳或快递寄出时间为准).

四、申请期结束,中心将按照择优排序、综合考量的原则组织

面试,确定２０２３年秋季上海发展研究奖学金候选人名单.候选人

圆满完成实习任务后,经评定可获«上海发展研究奖学金证书»及

相应等级奖学金.

五、请各有关高校、上海社科院积极支持,认真组织,切实做好

２０２３年秋季上海发展研究奖学金候选人招募工作,确保招募工作

有效实施.

附件:１．上海发展研究奖学金管理办法

２．上海发展研究奖学金奖励等级及参选条件

３．上海发展研究奖学金候选人申请书

上海市人民政府发展研究中心

２０２３年８月３０日

受理部门:上海市人民政府发展研究中心科研处

地　　址:上海市黄浦区大沽路１００号１８１０室(邮编:２００００３)

联系电话:２３１１３４１９、２３１１３４３７
电子邮箱:fzzx０１＠shanghai．gov．cn

—２—

附件１

上海发展研究奖学金项目管理办法

　　一、项目宗旨

上海发展研究奖学金项目(以下简称“项目”)由上海市人民政

府发展研究中心(以下简称“中心”)设立,旨在创造社会实践机会,

发现和培养决策咨询后备力量,为有志于从事决策咨询的青年学

生提供理论联系实际的实践机会.

二、资助对象

项目资助对象应符合以下条件:

１．为本市高校、上海社会科学院等在读优秀学生;

２．所学专业、研究方向与中心需求基本符合;

３．申请成为项目候选人,在中心系统实习,圆满完成实习任

务,且通过中心的项目评定.

三、项目申请

每年定期通过中心门户网站和中心微信公众号发布项目招募

通知,公布项目候选人招募计划和申请方式等信息.符合条件者

可根据通知要求,提出候选人资格申请.申请者应填写申请书,并

按照通知要求提交.逾期申请不予受理.

四、申请评选

申请评选包括初审和面试两个环节.
—３—

中心组织有关专家组成评审组,按照择优排序、综合考量的原

则,对申请者提交的资料进行初审,并对初审合格者进行面试,确

定奖学金候选人.

五、项目执行

奖学金候选人确定后,中心、奖学金候选人和候选人所属院校

共同签订实习合同.

１．项目执行具体起止日期以合同为准.

２．项目执行期内,奖学金候选人具有以下义务:

(１)按照合同约定在中心系统实习(具体实习时间由中心系统

相关部门与奖学金候选人协商确定);

(２)遵守中心系统的相关工作制度.

３．项目执行期内,中心系统相关部门具有以下义务:

(１)为奖学金候选人提供相应工作条件(食宿除外);

(２)考核奖学金候选人实习情况.

４．其他事项:

中心不负责奖学金候选人的工作分配.

六、项目评定

１．项目评定按年度进行,由中心组织评定小组开展评定.

２．通过项目评定并认定资助等级的奖学金候选人,可获得«上

海发展研究奖学金证书»和相应等级的奖学金.

３．有以下情况之一的候选人,不能参加项目评定:

(１)候选人中途退出,未能完成一个完整实习期的;
—４—

(２)候选人违反保密协议内容或存在违反其他中心规章制

度的;

(３)候选人未按要求完成实习工作任务的.

七、附则

１．本办法由上海市人民政府发展研究中心负责解释.

２．本办法自公布之日起施行.２０１６年６月中心印发的«上海

发展研究奖学金项目管理办法»(沪府发研〔２０１６〕５２号)同时

废止.

—５—

附件２

上海发展研究奖学金奖励等级及参选条件

　　一、奖励等级

上海发展研究奖学金设置一等奖学金、二等奖学金和三等奖

学金.奖励标准为:一等奖学金８０００元/人、二等奖学金６０００元/

人、三等奖学金４０００元/人.

二、参选条件

(一)申请上海发展研究奖学金的基本条件

１．热爱祖国,拥护中国共产党领导;遵纪守法,遵守学校的各

项规章制度;诚实守信,恪守学术规范.

２．在校期间学习成绩优异,科研能力突出,发展潜力较大,有

志于从事决策咨询研究.

３．具有较强的写作能力、组织能力.

(二)评选各等级奖学金应具备以下条件:

参加年度上海发展研究奖学金候选人招募计划(分为秋季、春

季、暑期三个实习期)并完成实习任务.

１．一等奖学金:完成３个实习期;遵守中心保密规定及其他规

章制度;积极参与中心调研或管理服务工作,取得优秀成绩.

２．二等奖学金:完成至少２个实习期;遵守中心保密规定及其

他规章制度;积极参与中心调研或管理服务工作,取得良好成绩.
—６—

３．三等奖学金:完成至少１个实习期;遵守中心保密规定及其

他规章制度;参与中心调研或管理服务工作,取得较好成绩.

—７—

附件３ 编号:

—８—

—９—

—０１—

—１１—

　上海市人民政府发展研究中心秘书处 ２０２３年８月３１日印发

—２１—